Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 21 ноября 2017 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> МО – ____, подсудимого ФИО4, защитника – адвоката ____, представившего удостоверение № ___ и ордер № ____, при секретаре ФИО8, рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты> 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, точное время дознанием не установлено, находясь у 

<

адрес> МО, обнаружил на земле три 9-мм (9х18) патрона к пистолету ФИО5, которые, положив в карман своей куртки, незаконно приобрел, после чего незаконно хранил и носил при себе в кармане куртки. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, сотрудниками ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО1, у 

<

адрес> МО, ФИО4 был задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и доставлен в кабинет № Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у последнего, в ходе проведенного личного досмотра, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, в присутствии понятых, в кармане его куртки были обнаружены и изъяты 3 вышеуказанных патрона. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, указанные патроны в количестве трех штук, являются 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО5, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов, изготовлены промышленным способом.

Подсудимый ФИО4 в ходе дознания вину свою признавал полностью и пояснял, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу живет его сын и бывшая жена. В настоящий момент он ведет бродяжнеческий образ жизни, ночует в подъездах жилых домов, чаще всего в подъезде 

<

адрес> МО, так как там всегда открыта домофонная дверь в подъезд и он беспрепятственно может туда проходить. По адресу своей регистрации он ночует редко. Периодически, он получает денежные средства путем сдачи металлолома и стеклотары, которые собирает на помойках 

<

адрес> МО, иногда он подрабатывает в продуктовых магазинах - помогает в погрузке товаров различного рода. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, он шел по улице в сторону 

<

адрес> МО. Когда он подошел к помойке, расположенной у вышеуказанного дома, он увидел, что на земле лежит бумажный сверток, в котором что-то лежало. Ему стало интересно и он решил поднять его и посмотреть что лежит внутри него. Взяв его в руки он увидел, что внутри него лежало три одинаковых патрона. На донных частях гильз указанных патронов имелись одинаковые обозначения: «539 93». Он решил забрать их себе, так как посчитал, что, возможно, они смогут ему когда-нибудь пригодиться. Указанные патроны он положил в правый нижний передний карман одетой на нем куртки и в последствии хранил их все время там, так как решил их оставить себе на память. Сдавать патроны в полицию он не собирался. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, он распивал пиво, находясь у 

<

адрес> МО. При этом на нем была одета та же самая куртка, в кармане которой по прежнему лежали найденные им патроны. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представившись ему, потребовали его прекратить распивать алкогольные напитки, в связи с тем, что их распитие в общественных местах запрещено. После чего, сотрудники полиции попросили его проехать с ними в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО1 для проверки его личности и составления административного протокола. Он согласился. В помещении кабинета № Костинского отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес> МО, 

<

адрес>, сотрудник полиции спросил у него, имеется ли у него при себе запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы или вещества. Он ответил, что не имеет, так как не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, что он незаконно хранил при себе патроны, которые он не собирался добровольно сдавать. Он надеялся, что его не будут досматривать и им не станет известно о том, что он незаконно их хранил в кармане. Однако, после этого сотрудники полиции стали производить его досмотр с участием понятых. В ходе досмотра, в правом нижнем переднем кармане одетой на нем куртки, сотрудник полиции обнаружил три указанных патрона. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него указанные патроны, он ответил, что данные патроны он нашел ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, у 

<

адрес> МО и все это время хранил их у себя в кармане куртки. Указанные патроны в количестве 3 штук были изъяты и упакованы в бумажный конверт. По факту проведенного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица, в том числе и он сам. Он знал, что хранить при себе и носить боеприпасы запрещено законодательством Российской Федерации. Свою вину он признаю полностью, в содеянном раскаялся.

Вина подсудимого подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО9, о том, что он работает в должности опероуполномоченного ОУР ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве. Примерно в 12 часов 30 минут, когда он проходил у 

<

адрес> МО, он обратил внимание на ранее незнакомого ему гражданина, распивавшего спиртные напитки. Он, ФИО9, с целью пресечения административного правонарушения указанным лицом, подойдя к нему, представившись сотрудником полиции и предъявив ему свое служебное удостоверение, потребовал его прекратить распивать алкогольные напитки, в связи с тем, что их распитие в общественных местах запрещено. Указанный гражданин представился ему ФИО4. После чего, он, ФИО9, попросили ФИО4 проехать вместе с ним в Костинский отдел полиции УМВД России по г.о. ФИО1 для составления протокола об административном правонарушении. ФИО4 согласился. После того, как ФИО4 был доставлен в отдел полиции, он, ФИО9, выйдя на улицу, обратился к двум ранее незнакомым ему гражданам, проходившим у отдела, - ФИО2 и ФИО3, с просьбой поучаствовать в качестве понятных при личном досмотре задержанного гражданина. Затем, в помещении кабинета № Костинского отдела полиции, в их присутствии, был произведен личный досмотр ФИО4 Личный досмотр был начат в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Разъяснив всем участвующим лицам, их права и обязанности, им, ФИО9, ФИО4 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством Российской Федерации. ФИО4 заявил, что не имеет при себе запрещенных к гражданскому обороту предметов. Далее, в ходе досмотра, в правом нижнем переднем кармане одетой на нем куртки, он, ФИО9, обнаружил три одинаковых патрона, имеющих на донных частях гильз обозначения: «539 93». Он, ФИО9, спросил у ФИО4 откуда у него указанные патроны, на что тот ему ответил, что указанные патроны он нашел ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, у мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес> МО, после чего, забрав их себе, хранил их в правом нижнем переднем кармане своей куртки и сдавать их в полицию не собирался, так как хотел их оставить себе на память. Указанные патроны в количестве 3 штук были изъяты у ФИО4 и упакованы в бумажный конверт. По факту проведенного досмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Также в отделе полиции в отношении ФИО4 по факту распития им спиртных напитков в общественном месте был составлен протокол АB № об административном правонарушении (л.д. 17-19);

- показаниями свидетеля ФИО3, о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он проходил мимо Костинского отдела полиции УМВД России по г.о. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент его, а также еще одного неизвестного ему мужчину, остановил сотрудник полиции, который, представившись, попросил их поучаствовать в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного полицией гражданина. Они согласились, после чего, проследовали в помещение отдела полиции, вслед за сотрудником полиции. Личный досмотр был начат в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. В помещении кабинета № указанного отдела полиции находился ранее незнакомый ему гражданин, представившийся ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> полиции разъяснил всем участвующим лицам, включая его, ФИО3, их права и обязанности, после чего ФИО4 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту действующим законодательством Российской Федерации. ФИО4 заявил, что не имеет при себе запрещенных к гражданскому обороту предметов. После чего, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО4, в правом нижнем переднем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены 3 патрона одинаковой формы и размера, имеющих на донных частях гильз обозначения: «539 93». Данные патроны были изъяты сотрудником полиции и упакованы в бумажный конверт, клапан которого был скреплен и опечатан оттиском печати «для справок» КОП УМВД России по г.о. ФИО1 и заверен подписями всех участвующих лиц. По факту хранения ФИО4 патронов, последний заявил, что указанные патроны он нашел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут у мусорного контейнера, расположенного у 

<

адрес> МО, после чего, забрав их себе он хранил их при себе до сегодняшнего дня, пока не был задержан сотрудниками полиции. Со слов ФИО4 – сдавать их в полицию он не собирался и хотел оставить их себе на память. Личный досмотр был окончен в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в личном досмотре лица, в том числе и он, ФИО3 (л.д. 20-22);

- показаниями свидетеля ФИО2, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (л.д. 24-26);

Вина подсудимого также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом оперуполномоченного ФИО6 УМВД России по городскому округу ФИО1 ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, у 

<

адрес> МО, был задержан ФИО4, у которого, в ходе проведенного личного досмотра в кармане его куртки были обнаружены 3 одинаковых патрона (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра ФИО4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 10 минут, в помещении каб. № ФИО6 УМВД России по г.о. ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4, в правом нижнем кармане куртки были обнаружены и изъяты три 9-мм (9х18) патрона к пистолету ФИО5 (л.д. 9);

- сведениями из отдела ЛЛР по 

<

адрес> ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, согласно которых ФИО4 владельцем оружия не является (л.д. 14);

- заключением баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого патроны в количестве трех штук, предоставленные на экспертизу, являются 9-мм (9х18) патронами к пистолету ФИО5, которые относятся к категории боеприпасов, пригодны для производства выстрелов, изготовлены промышленным способом (л.д. 43);

- вещественными доказательствами – три 9-мм (9х18) патрона к пистолету ФИО5, протокол их осмотра, фототаблица к нему (л.д. 48-54);

- протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого ФИО4 указал место, расположенное у 

<

адрес> МО, где он, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, нашел три 9-мм (9х18) патрона к пистолету ФИО5, которые впоследствии незаконно хранил у себя в кармане куртки; фототаблица к нему (л.д. 35-42). 

При таких обстоятельствах вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. Действия подсудимого подлежат квалификации по ст. 222 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов. 

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности. Подсудимый ФИО4 ранее судим, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете в ПНД и НД не состоит.

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, но без реального его отбывания, применив правила ст. 73 УК РФ, без штрафа.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 68 ч.2 УК РФ и ст. 316 ч. 7 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 -309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО4 признать виновным в совершении, преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО4 в период отбывания наказания не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически два раза в месяц являться в инспекцию на регистрацию, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу – оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: три 9-мм (9х18) патрона к пистолету ФИО5, находящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО1 - уничтожить, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а подсудимым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: